PAGE
2

[image: image1.jpg][TPUJIOKEHHUE 2a

MHOTOIIBETHBIM PHCYHOK T'EPBA
MYHUIIUIIAJIBHOTO OBPA30BAHUYA
"HOBOXOIIEPCKUW MYHUIIMIIAJIbHBIN PAMOH"
(rep6 6e3 BOIBHOM YaCTH)

СОВЕТ  НАРОДНЫХ   ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

«04»   марта 2022 года     № 331
О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов Новохопёрского
 муниципального района Воронежской области от 12.03.2021 года № 247

«Об  утверждении Положения «О
бюджетном процессе в Новохопёрском
муниципальном районе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новохопёрского муниципального района Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района от 12.03.2021 года № 247 « Об  утверждении Положения «О бюджетном процессе в Новохопёрском муниципальном районе» следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«- утверждает перечень главных администраторов доходов районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
- в случаях, установленных бюджетным законодательством устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
2) статью 6 изложить в следующей редакции:
«1. Ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3)  внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4)  проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5)  оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Новохопёрского муниципального района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8)  анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет народных депутатов Новохопёрского муниципального района и главе муниципального района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального района, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального района, в пределах компетенции Ревизионной комиссии;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, уставом и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района.»;
2) в пункте 1 статьи 10:

а) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- открывает и ведет лицевые счета главных распорядителей, распорядителей и получателей средств районного бюджета, бюджетных и автономных учреждений, а также получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Воронежской области, правовыми актами Новохопёрского муниципального района;»;

б) абзацы тридцать пятый и тридцать шестой признать утратившим силу;
в) абзац сорок второй изложить в следующей редакции:
«-устанавливает порядок учета бюджетных и денежных обязательств;»

г) абзац сорок восьмой изложить в следующей редакции:
«- осуществляет санкционирование расходов получателей средств из районного бюджета и участников казначейского сопровождения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Воронежской области и правовыми актами Новохопёрского муниципального района;»;

д) дополнить абзацами следующего содержания:
«- осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- устанавливает порядок санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения;

- осуществляет в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, расширенное казначейское сопровождение средств, указанных в статье 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

3) пункт 1 статьи 36 дополнить абзацем следующего содержания:

«-документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

4) абзацы первый и третий пункта 3 статьи 41 признать утратившим силу;

5) статью 54 дополнить подстатьей 54.1.:

«Статья 54.1. Казначейское обслуживание исполнения районного бюджета
1. Для казначейского обслуживания исполнения районного бюджета в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области открываются следующие виды казначейских счетов:

1) единый счет районного бюджета;

2) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;

3) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений;

4) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета;
4.1) казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения;
5) иные казначейские счета для осуществления и отражения операций в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также иными законодательными актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства.

2. На казначейских счетах учитываются денежные средства районного бюджета, денежные средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств, денежные средства бюджетных и автономных учреждений, денежные средства получателей средств из бюджета и участников казначейского сопровождения, лицевые счета которым открыты в отделе финансов.

3. В случае, если решением Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области о районном бюджете предусматривается предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям на лицевые счета, открытые в отделе финансов, отдел финансов обеспечивает открытие и ведение соответствующих счетов в установленном им порядке.

Указанные средства учитываются на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями.

4. Казначейский платеж осуществляется в пределах остатка денежных средств на соответствующем казначейском счете.
5. Казначейское обслуживание исполнения бюджета Новохоперского муниципального района осуществляется в соответствии с положениями статей 215.1 и 242.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
6) в статье 62:
            а) в пункте 1 после слов «взыскания на средства районного бюджета» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения»;

            б) в пункте 2 после слов «взыскания на средства районного бюджета» дополнить словами «, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения».

2. Настоящее решение вступает в силу  с момента его официального опубликования.
И.о. главы муниципального района                                               В.В. Королев

Председатель Совета народных

депутатов муниципального района                                                А.А. Калюжин